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INTRODUCED BY ~r BILL NO, _l.!/__ 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REVISING THE STATE 

EQUALIZATION AID PAYMENT SCHEDULE TO SCHOOL DISTRICTS; 

ALLOWING TRUSTEES OF A DISTRICT TO TRANSFER FUNDS FROM THE 

DISTRICT TRANSPORTA1'ION FUND TO THE DISTRICT GENERAL FUND IF 

NECESSARY DUE TO A LEGISLATIVE REDUCTION IN THE FOUNDATION 

PROGRAM ENTITLEMENT OF A DISTRICT; AHENDING SECTION 

20-9-344, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE: EFFECTIVE DATE r,ND 

A TERMINATION DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF 1'HE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 20-9-344, MCA, is amended to read: 

"20-9-344. Purpose of state equalization aid and duties 

of board of public education for distribution ----ee~d±tiofts 

o£---£±~se--p~ym~n~. (l) The money available for state 

equalization aid must be distributed and apportioned to 

provide: 

(a) an annual minimum operating revenue for the 

elementary and high schools in each county, exclusive of 

revenues required for debt service and tor the payment of 

any costs and expense incurred in connection with any adult 

education program, recreation program, school food services 

program, new buildings and grounds, and transportation; and 
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LC 0013/0l 

(b) the Montana educational telecommunications network 

as provided in 20-32-101. 

(2) The board of public education shall administer and 

distribute the state equalization aid in the manner and with 

the powers and duties provided by law. To this end, the 

board of public education shall: 

{a) adopt policies for regulating t~e distribution of 

state equalization aid in accotdance ~ith the provi~ions of 

law and in a manner that provides for monthly distribution 

Lo each dist.r5.ct e>f its foundation program amount and to 

each county and district distribution of its guaranteed tax 

base aid; 

(b) have the power to requirf?' reports from the conrty 

superi~t~ndents: budget boards, county treasu1·ers, a.nd 

trustees as it considers n~c~ssary: and 

(c) order the superincendent of puhlic instr~Gtion to 

d1strib~te the state equalization aid o~ the basis of each 

district's annual e11titl~ment to ~he aid as established by 

the superintendent o.f public instruction~ In ordering the 

distribution o[ state equalization did~ the board of pub1.ic 

education ma.y not increase or. decrease the state 

,equalization .aid distribution -c.o any district on account 0£ 

any differ~•nce that roay occur cJuciny t~e scl1col fiscal year 

between budgeted ~nd actuai rece:pts from any ~ther source 

cf school Levenue. 
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(3) The board of public education may order the 

of public instruction to withhold superintendent 

distribution of state equalization aid or order the county 

superintendent of schools to withhold county equalization 

money from a district when che discrict fails co: 

(a) submit reports or budgets as required by law or 

rules adopted by the ooard of public education; or 

(b) maintain accredited status. 

(4) Prior to any proposed order by the board of public 

education to withhold distribution of state equalization aid 

or county equalization money, the district is entitled to a 

contested case hearing before the board of public education, 

as provided under the Montana Administrative Procedure Act. 

tS) If a district or county receives more state 

equalization aid than it is entitled to, the county 

treasurer shall return the overpayment to the state upon the 

request of the superintendent of public instruction in the 

manner prescribed by the superintendent of public 

instruction. 

(6) (a) ~h~-ftrst For each of the first 11 months of 

school fiscal years 1993 and 1994, the foundation program 

payment and guaranteed tax base aid payment must be based on 

an estimate of i8% 8\ of the entitlement of each district or 

county and distributed by dtt¼y-¼5-oE-the-sehee¼-risea¼--year 

the final workin~ of each month. 
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lb) Beeh-sttbseqaent-monthry-payffl~n~-ffl~~e-be-at-¼east-~% 

ef-Ch~ The final payment for each of the school fiscal years 

1993 and 1994 must be the balance of the foundation program 

and guaranteed tax base aid entitlement oE each district or 

county. 11 

NEW SECTION. Section 2. Contingency transfer of funds. 

If legislation is passed and approved to fund the foundation 

program schedules provided for in 20-9-318 and 20-9-319 for 

school fiscal year 1993 at less than 100\ and if a school 

district does not have sufficient general fund financing, 

including general fund reserves, to cover the general fund 

budget of the district, the trustees of the district may 

transfer from the district transportation fund to the 

district general fund an amount that does not exceed the 

reduction in foundation program schedule funding. 

NEW SECTION. Section 3. Codification instruction. 

(Section 2) is intended to be codified as an integral part 

of Title 20, chapter 9, and the provisions of Title 20, 

chapter 9, apply to [section 2]. 

NEW SECTION. Section 4. Effective date. [This act] is 

effective on passage and approval. 

NEW SECTION. Section 5. Termination. 

terminates June 30, 1994. 

-End-
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STATE OF M:>NTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In COlllpliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for KB0014. as introduced. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

An act revising the state equalization aid payment schedule; allowing districts to transfer funds £ran district 
Transportation Fund to the General Fund if there is a reduction in Foundation Program Entitlement. 

ASSUMPTIONS: 

1. Funds are invested at an interest rate of St. 
2. 35% of interest losses to districts are reflected as increased state GTB costs. 
3. All funds are invested, i.e. interest gain to state= interest loss to school districts. 

FISCAL IMPACT; General Fund 

Increased General Fund Revenue 
Increased General Fund Cost 

Net Effect 

fill 

$1,085,000 
380.000 

$ 705,000 

EFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUES OR BXPBNDITQRBS; 

Net loss to school districts of $705,000 due to reduced interest earnings on state advances (see assumption #3). 

LONG-RANGE EFFECTS OF PROPOSED LEGISLATION; 

The same impact would occur in fiscal year 1994. 

72.,,, q:;;) 
DATE STEVE YEAKEL, B 

Office of Budget Program Planning 
Fiscal Note for HB0014. as introduced \\f, ,4 
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INTRODUCED 
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A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT CHANGING THE METHOD OF 

DETERMINING THE REIMBURSEMENT FOR LOSS OF PERSONAL PROPERTY 

TAX REVENUE TO LOCAL GOVERNMENTS AND SCHOOLS BY USING THE 

CURRENT TAXABLE VALUE OF PERSONAL PROPERTY THAT WAS IN THE 

' 

COUNTY IN 1989; AMENDING SECTION 15-1-111, 

PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE." 

MCA; 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-1-111, MCA, is amended to read: 

AND 

"15-1-111. Reiaburseaent to local governaents and 

schools -- duties of departaent and county treasurer 

statutory appropriation. (l) (a) en-or-before-May-¼,-¼998; 

t~e The department of revenue shall rem¼t--te--the--eottftty 

trea9ttre~--e£--eaeh--cettnty--3e,--e£--the administer state 

personal property tax reimbursement to counties amonnt 

spee¼f¼ed---¼n---sttbseet¼en---f¼tfbt,--es--eompttted--by--the 

depertmeftt. The department shall base the reimbursement on 

the reduction in personal property tax revenues due to the 

reduction in personal property tax rates for class eight 

property, as provided for in 15-6-138, and any reduction in 

taxes based upon recalculation of the effective tax rate for 

property in 15-6-145. The reimbursement basis must also 
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include loss of personal property tax revenue due to the 

reclassification of new industrial property from class five 

to class eight with the reduced tax rate~ The determination 

of the reimbursement basis must be made in the year in which 

the reclassification is made. 

(b) The reimbursement revenue must be based on the 

eettnty~s current taxable value of personal property that was 

taxed in the county in 1989 and on mill levies for tax year 

1989. 

(2) Prior to September 1, 1990, the department's agent 

in the county shall supply the following information to the 

department for each taxing jurisdiction within the county: 

(a) the number of mills levied in the jurisdiction for 

taxable year 1989; 

(b) the number of mills levied in the jurisdiction for 

taxable year 1990; 

(c) the total taxable valuation for taxable years 1989 

and 1990, reported separately for each year, of all personal 

property not secured by real property; and 

(d) the total taxable valuation for taxable years 1989 

and 1990, reported separately for each year, of all personal 

property secured by real property. 

(3) Prior to September l of each year, the department's 

agent in each county shal_!___g.etermine the taxable value of 

the personal property that was reported under subsection 

-2-
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(2)(d) for the current taxable year. 

t3till_ Aftec receipt of the information from its agent, 

the department shall calculate the amount of revenue lost to 

each taxing jurisdiction, using current year mill levies and 

the current year taxable value of personal property that was 

taxed in the county in 1989, due to the annual reduction in 

personal property tax rates set forth in 15-6-138, and any 

reduction in taxes based upon recalculation of the effective 

tax rate for property in 15-6-145. The deparcment shall 

total the amounts for all taxing jurisdictions within the 

county. 

t4till For taxable year 1990 and for each year 

thereafter, the department shall remit to the county 

treasurer the base amount of revenue reimbursable, 

determined pursuant to subsection t3ti!l, as follows: 

(a) on or before November 30, 1990, and on or before 

17 each November 30 thereafter, the department shall remit SO\ 

18 of the base amount of the revenue reimbursable to the 

19 county; and 

20 lb) on or before May 31, 1991, and on or before each 

21 May 31 thereafter, the department shall remit 50\ of the 

22 base amount of the revenue reimbursable to the county. 

23 tStill Upon receipt of the reimbursement from the 

24 department, the county treasurer shall distribute the 

25 reimbursement to each taxing jurisdiction in the relative 

-3-
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proportions required by the levies for state, county, school 

district, and municipal purposes in the same manner as 

current year mill levies on personal property taxes are 

distributed. 

t6tll.1 For the purposes of this section, "taxing 

jurisdiction" means--¼oca¼--~oY@~"ffl@ftts-a"d includes school 

districts, each municipality with tax increment financing, 

and the state of Montana. 

tTtl!l The amounts necessary for the administration of 

this section are statutorily appropriated, as provided in 

17-7-502, from the general fund to reimburse school 

districts and local governments for reductions in tax rates 

on personal property." 

NEW SECTION. Section 2. Effective date. [This act] is 

effective on passage and approval. 

-End-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-1.5 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for HB0015, as introduced. with amendments. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An act changing the method of determining the reimbursement for loss of personal property tax revenue to local governments 
and schools by depreciating the value of the reimbursement by 10 percent each year; and providing an immediate effective 
date. 

ASSUMPTIONS: 
1.. The total reimbursement for tax year 1992 (FY 93) is estimated to be $1.9,826,000. For the purposes of this note, it is 

assumed that there will be no change in the reimbursement amount for subsequent fiscal years. 
2. Under the proposal, the amount of the reimbursement for tax year 1992 (FY 93) is estimated to be $1.7,843,000 (90t of 

$1.9,826,000). The amount of the reimbursement for tax year l.993 (FY 94) is estimated to be $1.5,861.,000 (80t of 
$1.9, 826,000) . 

3. Based on tax year l.991. reimbursement data, l.2.2t of the reimbursement goes to state equalization (40 mills), l..8t goes 
to universities (6 mills), and 86.0t goes to local governments. 

FISCAL IMPACT: 
Expenditures: 

The General Fund will be impacted as follows: 

Personal Prop. Reimb. 

Revenues: 

Current Law 
(l.9,826,000) 

FY ' 

Proposed Law 
(l.7,843,000) 

Difference 
l.,983,000 

The following funds will see a reduction in the amount of reimbursement: 

State Equalization 
Universities 

(Over) 

s 

current Law 
2,41.9,000 

357,000 

DIRECTOR 
Program Planning 

FY '93 
Proposed Law 

2,1.77,000 
321.,000 

Difference 
(242,000) 

(36,000) 

Current Law 
(l.9,826,000) 

current Law 
2,41.9,000 

357,000 

BEN COHEN, PRI 

FY '94 
Proposed Law 
(l.5,861.,000) 

Proposed Law 
l.,935,000 

285,000 

Difference 
3,965,000 

Difference 
(484,000) 

(72,000) 

7-/o--?2--
DATB 

Fiscal Note for HB00l.5. as introduced, 
with amendments 

\-\1:!) \'5' 



Fiscal Note Request HB 15. as introduced. with amendments 
Form BD-15 page 2 
(continued) 

EFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUES OR EXPENDITURES: 

Under the proposal, local government revenues would receive approximately $1,705,000 less in payments in FY 93 and $3,409,000 
less payments in FY 94. 

LONG-RANGE EFFECTS OF PROPOSED LEGISLATION: 

The long range effect of the proposal would be to phase out the personal property tax reduction reimbursements. 
would reduce the amount of reimbursement under current law by 10\ for FY 93, by 20\ for FY 94, by 30\ for FY 95, 
the reimbursement is phased out completely in FY 2002 ( $0 reimbursement). 

t\!> 

The proposal 
.... , until 
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